10 Occupet extremum scabies ; mihi turpe relinqui est.

Originem Acron indicat.

3304. IV, IV, 4. Ἡμερόκοιτος

Vulgari joco fures dicti videntur ἡμερόκοιτοι, quod interdium dormiant, noctu vigilant. Sic enim Hesiodus in Operibus ac diebus :

Μὴ ποτέ σ' ἡμερόκοιτος ἀνήρ ἀπὸ χρήμαθ' ἔληται, id est

Ne solitus dormire dies tua tollere possit.

Apte torquebitur in tollionem et furacem. Est et piscis ejusdem nominis, ut indicat suidas ; phoca, opinor.

3305. IV, IV, 5. In omnia potentes

20 In eos qui plurimum possunt vel nocere vel prodesse, quadrabit illud Hesiodi :

Ἐν τοῖς γὰρ τέλος ἐστὶν ὁμῶς ἀγαθῶν τε κακῶν τε, id est

Est enim in his pariter sita summa bonique malique.

Quod quidem a poeta de diis dictum, accommodare licebit vel in hominem cujus summa sit auctoritas vel in rem quae plurimum habet momenti. Velut in principem aut vehementer gratiosum sive in pecuniam per jocum vel in litteras ac virtutes serio.

3306. IV, IV, 6. Ne uni navi facultates

Quin illud etiam ad proverbium classem, si longius deflectatur, referendum videtur quod est in eodem opere :

Μηδ' ἐπὶ νηυσὶν ἅπαντα βίον κοίλησι τίθεσθαι, id est

Ne bona tu pandis ratibus semel omnia mandes.

Ne quid aggrediaris in quo sint universa periclitanda ; non omnis statim alea jacienda est. Periculosa est nautica negociatio ; naufragium enim tollit omnia. Tutius est cum terra commercium. Alibi retulimus dictum Laconis, qui negabat sibi placere divitias quae penderent a funibus.

10 **3307. IV, IV, 7. Urit absque torre**

Versum hunc ceu proverbialem subinde Plutarchus usurpat :

Εὕει ἄτερ δαλοῖο καὶ ὠμῶ γήραϊ δῶκεν, id est

Exurit sine torre gravique dat illa senectae.

Nempe uxor improba, quae moribus suis senium viro praematurum conciliat. Idem lepide transfertur ad avaritiam, ad ambitionem, ad invidiam, amorem obscenum similiaque animi vitia, quibus obnoxii torquentur et contabescunt.

3308. IV, IV, 8. Adhuc caelum volvitur

Quoties significabimus adhuc superesse spem et nondum omne tempus, quod melioris fortunae solet occasionem adducere, exactum esse, conveniet illud

20 Theocriticum ex Charitibus :

Οὐπω μῆνας ἄγων ἐκαμ' οὐρανὸς οὐδ' ἐνιαυτούς, id est

Nondum defessus provolvere desiit aether

Menses atque annos.

Quod unus annus negat, alter ultro defert.

3309. IV, IV, 9. Multae rotae volvuntur

Proverbialiter extulit et ad eandem pertinet sententiam quod proxime consequitur :

Πολλοὶ κινήσουσιν ἔτι τροχὸν ἄρματος ἵπποι, id est

Permultis volvetur adhuc rota mota caballis,

id est multum adhuc temporis restat multaeque rerum incident mutationes. Quod quidem adagium et hodie nostrati vulgo in ore est. Frigidus enim est quod quidam interpretantur de certaminibus Olympicis, de quibus illic non agit poeta in carmine Bucolico.

10 **3310. IV, IV, 10. Ne nomen quidem**

Proverbiali figura dictum est et illud in eadem Ecloga :

Βοᾶς δ' ἔτι μηδ' ὄνομ' εἶη, id est

Ulterius nec nomen erit belli atque tumultus.

Itidem Paulus ad Ephesios : Fornicatio autem et omnis immunditia aut avaritia nec nominetur in vobis. Quid enim ? Itane scelus est nominare avaritiam aut libidinem ? Non opinor, sed Apostolus, ut graviter vitia detestaretur, usus est hyperbole proverbiali. Nam inter pios nominatur et Judas et Pilatus.

3311. IV, IV, 11. Cervus canes trahit

20 Inter adagia quibus ἀδύνατον seu praeposterum quippiam significamus, adnumerandum et illud quod est apud Theocritum in Thyrside : Τοὺς κύνας ὁ ἔλαφος ἔλκει, id est Canes cervus trahit. Praeposterum enim ut cervus venetur canes. Carmen Theocriti sic habet :

Δάφνις ἐπεὶ θνάσκει, καὶ τῶς κύνας ὦλαφος ἔλκοι id est

Postquam Daphnis obit, cervus trahas ipse molossos.

Ad consimilem formam Vergilius in Pharmaceutria : Nunc et oves ultro fugiat lupo.

3312. IV, IV, 12. Bubo canit luscinae

Item illud quod proxime consequitur :

Κήξ ὀρέων τοι σκῶπες ἀηδόσι γαρούσαιντο, id est

Buboque montanus philomenis occinat ipsis.

Cum infans suadere conatur eloquenti aut ineruditus docere doctissimum.

3313. IV, IV, 13. Ne vidit quidem oleum

Ecloga cui titulus Νομεῖς scatet proverbialibus sententiis ac figuris, quarum de numero primum est illud :

Καὶ πόκα τῆνος ἔλαιον ἐν ὀφθαλμοῖσιν ὀπῶπει ; id est

10 Et quando ille oculis oleum conspexerat umquam ?

Conveniet in eos qui sunt artis alicujus prorsus rudes et imperiti. Veluti si quis profiteatur rem medicam qui nunquam didicerit quicquam illius artis, venuste notabitur hoc versu :

Καὶ πόκα τῆνος ἔλαιον ἐν ὀφθαλμοῖσιν ὀπῶπει ;

Unguebantur enim athletae quo membris evaderent durioribus, unde per oleum significant certamen. Quamquam scholia declarant quosdam hoc ad arborem referre, quod in Olympiacis oleastro sive olea coronari solebant.

3314. IV, IV, 14. Et me mater etc

Item illud quod in eadem sequitur :

20 Κῆμ' ἔφαθ' ἅ μάτηρ Πολυδεύκεος ἦμεν ἀμείνω, id est

Me quoque Pollucem mea mater vincere dixit.

Cum quis anteponitur aut aequatur iis cum quibus nullo modo conferendus est. Matres enim amore caecutiunt in filios et formosissimos putant qui sunt deformes, fortissimos qui sunt ignavissimi. Porro Pollux pugil optimus fuisse creditur, teste Flacco :

Castor gaudet equis, ovo prognatus eodem

Pugnis.

3315. IV, IV, 15. Suade lupis ut insaniant

Rursus in eadem :

Πείσαι τοι Μίλων καὶ τῶς λύκως ἀντίκα λυσοῦν, id est

Hoc quoque Milo lupis mox persuadeto rabire.

Ubi quis animum inducit ad rem stultissimam, quam non aggrederetur nisi insanus.

Nam lupi insaniunt vel sua sponte ; veluti si quis tyrannum instiget ad crudelitatem, cum plus satis saeviat suopte ingenio. Rabies proprie canum est, unde scholiastes

10 Theocriti putat hoc velut absurdum proponi ; sed canes aliquando rabiunt, lupi nunquam non rabiunt.

3316. IV, IV, 16. Rore pascitur

In homines praetenui corpore quadrabit illud ex eodem Idyllo, quo dictum est in vitulam macram : Μὴ προῶκας σιτίζεται, ὥσπερ ὁ τέττιξ ; id est Rorene vivit more cicadae ? Dores enim rorem appellant προῶκα, quod προί, id est mane, cadat. Porro, cicadas rore ali testis est Plinius libro undecimo, capite vigesimo sexto : Ore carent, sed habent in pectore fistuloso quiddam aculeatum linguis simile ; eo rorem lambunt. Quam excitatae subvolant, reddunt humorem, quod solum argumentum est illas rore pasci ; neque enim ad excrementa corporis ullum foramen est. Unde

20 Maro :

Dumque thymo pascentur apes, dum rore cicadae.

Venustius erit si transferatur ad ingenium sive stilum jejenum et aridum ; aut per ironiam in hominem vehementer obeso corpore.

3317. IV, IV, 17. Tuam ipsius terram calca

Cum jubebimus cuiquam ut in suo loco se contineat neque se recipiat in nostra, quadrabit illud ex ejusdem Hodoeporis :

Τὰν σαυτοῦ πατέων ἔχε τὰς δρύας, id est

Quin proprium calcans terram, querceta teneto.

Conveniet ubi parum fidemus alicui nec volemus in domesticam recipere consuetudinem.

3318. IV, IV, 18. Nihil simile

Ad iniquam comparisonem significandum valebit illud ex eodem :

10 Ἀλλ' οὐ σύμβλητ' ἐστὶ κυνόςβατος οὐδ' ἀνεμώνη

Πρὸς ῥόδα, id est

Imo res est stulta cynosbaton aut anemonam

Composuisse rosis.

Cynosbastos Graecis sonat canis rubum ; est fruticis genus, sed rosam producit contemptam minimeque grati odoris. Anemonam Dioscorides papaveris speciem facere videtur.

3319. IV, IV, 19. Ne fascines

20 Ἴνα μὴ βασκαίνης με, id est Ne me fascines. Dici solitum ubi quis rem suavem nactus praesentibus impartit aliquid, ne solus fruens alios contristes. Indicat hoc Aristoteles sectionis vigesimae Problemate trigesimo quarto. Ubi de mensa communi aliquis sibi privatim sumeret aliquid, intuenti communicans dicebat Ne me fascines. Itaque sumpturi cibum prius edebant rutam, ceu remedium adversus fascinum. Tum enim metuebant noxam fascini, quoties vel avidius vescerentur vel alicujus incommodi suspitione tenerentur aut cibum haberent suspectum quem capiebant. Ita fiebat ut semper cum perturbatione vel biberent vel ederent, flatu

simul hausto ; qui, si expellitur, simul exit cibus ; si retinetur, movet tormina. Itaque ruta prius comesa et stomachum et reliquum corpus calfacit, ut spiritus ille inclusus discuti atque abigi possit. Unde et illud proverbiale quiddam habet : Ruta opus est, ubi significabimus periculum cujuspiam incommodo, quemadmodum de baccare et apio diximus alias.

3320. IV, IV, 20. Non omnis fert omnia tellus

Ut Vergilianum illud Non omnis fert omnia tellus proverbium erit, si traducatur ad diversas ingenii dotes, aut non quidvis a quovis esse petendum, ita proverbii rationem habebit illud Theocriticum ex Cyclope :

10 Ἀλλὰ τὰ μὲν θέρεος, τὰ δὲ γίγνεται ἐν χειμῶνι, id est

Illa quidem producit hyems, illa educat aestas,

cum significabimus aliud agendum juveni, aliud seni, aliis atque aliis temporibus diversis moribus utendum. Quid autem quaeque ferat tellus eleganter describit Vergilius in *Georgicis* et Hermippus apud Athenaeum libro primo.

3321. IV, IV, 21. Dum virent genua

Nec illud caret proverbii specie, quod est apud eundem in Thyonicho :

Ποιεῖν τι δεῖ οἷς γόνυ χλωρόν, id est

Quando virent genua, tum aliquid faciamus oportet.

Studendum bonis litteris dum adhuc viget ingenium ; ducenda est uxor, sed juveni.

20 Consimilem ad modum Horatius :

Dum virent genua

Et decet, obducta solvatur fronte senectus.

Quamquam haec ipsa figura genu viret proverbialis est, quoties juventutem significamus.

3322. IV, IV, 22. Neque pessimus neque primus

Mediocritatem hoc pacto significare licebit : Οὔτε κάκιστος / οὔτε πρῶτος, id est Neque pessimus, at nec primus. Lepidius fiet si ad ingenii laudem transferatur. Nam apud Theocritum in Thyonicho de milite dictum est, qui se ipsum modeste jactat.

3323. IV, IV, 23. Scit quomodo Juppiter duxerit Junonem

In curiosos et quid quisque domi faciat pervestigantes conveniet illud ex Syracusanis :

Πάντα γυναιῖκες ἴσασι, καὶ ὡς Ζεὺς ἠγάγεθ' Ἥρην, id est

10 Novit femineum genus omnia, novit et illud :

Junonem quo pacto duxit Juppiter olim.

Scholias Theocriti putat significari furtivas Jovis et Junonis nuptias, quales describit Homerus :

Εἰς εὐνήν φοιτῶντε φίλους ἐλάθοντο τοκῆας, id est

Conjugii subiere torum clam utroque parente.

20 Adjungit fabulam, quam retulerit Aristoteles nescio quis in libro quem scripsit De templo Hermiones. Juppiter insidians sororis pudicitiae, cum forte vidisset illam semotam ab reliquiis diis - nam ne diis quidem virginibus tutum est obambulare solas -, se ipsum vertit in cuculum conseditque in monte, qui prius erat Thronax, nunc Cocyx dicitur. Eo vero die Juppiter excitavit ingentem tempestatem. Juno itaque sola pervenit in montem conseditque eo loci, ubi nunc est Junonis Teliae, hoc est perfectae, templum. Cuculus autem ob tempestatem horridus ac tremens devolavit conseditque in Junonis genibus ; eum Juno miserta textit veste sua. Hic rex deorum repente e cuculo factus Juppiter Junonem complexus est. Cumque illa metu matris recusaret coitum, Juppiter promisit se ducturum illam in uxorem. Hinc natum existimant proverbium. Addit hujus Junonis simulacrum in templo fuisse collocatum

hac imagine, ut in throno sedens sceptrum dextra teneret, in cuius fastigio sederet cuculus. Equidem vix credo hanc fabulam apud veteres inveniri, sed suspicor ab ocioso quopiam grammatico fuisse confictam ; adeo sapit anile quiddam. Huic simillimum est quod scribit Plautus in *Trinummo* :

Sciunt quid in aurem rex reginae dixerit,
Sciunt quid Juno fabulata cum Jove ;
Quae neque futura neque facta, tamen illi sciunt.

3324. IV, IV, 24. Ubi paveris impera

10 In eadem Ecloga : Πασσάμενος ἐπίτασσε, id est Praecipito postquam satiaveris esca. Ad eum modum respondent mulieres cuiusdam objurganti, quo loquaciores essent, et silentium imperanti. Conveniet ubi quis imperiosior est in eos de quibus nihil est meritis.

3325. IV, IV, 25. Gallus in suo sterquilinio plurimum potest

Quod scriptum est in ludicro Senecae proverbii speciem habet. Intellexit, inquit, neminem parem sibi Romae fuisse illicque non habere se idem gratiae : gallum in suo sterquilinio plurimum posse. Allusit ad Claudium imperatorem, Lugduni natum. Hodieque de cane vulgo dicunt eum in suo sterquilinio plurimum audere. In alieno timidiore sumus omnes, in suo quisque regno ferocior est et animosior.

20 **3326. IV, IV, 26. Isthmum perfodere**

Isthmum perfodere dicebantur qui magno quidem conatu, sed irritato, molirentur aliquid. Ductum ab Isthmo Corinthiaco, qui efficiebat ut naves longo et ancipiti ambitu juxta peninsulam circumagerentur. Unde complures illum adorti sunt, qua erat angustissimus, perfodere, nempe Demetrius rex, dictator Caesar, Caius princeps, Domitius Nero, infausto, ut omnium patuit exitu, incepto. Auctor Plinius,

libro quarto, capite quarto. Tranquillus ostendit idem tentatum a Caligula. Philostratus in Vita Apollonii negat Neronem destitisse victum operis difficultate, sed quod timeret ne admissum mare perituram Aeginam portenderet aut res novas in imperio Romano coorituras; nam id praedixerant Aegyptii vates. Quin et vetustissimus scriptor Herodotus libro Historiae suae primo prodidit Cnidios isthmum qua angustissimo spatio, nempe quinque stadiorum, spectabat continentem, perfodere adortos, quo insulam facerent; ceterum ictos scopulos in fodentium oculos resiliisse, deinde Delphicum Apollinem ab eis consultum trimetris respondisse:

- 10 Ἴσθμὸν δὲ μὴ πυργοῦτε μηδ' ὀρύσσετε·
Ζεὺς γὰρ κ' ἔθηκε νῆσον, εἴ κ' ἐβούλετο, id est
Neque cingite Isthmum moenibus neque foedite.
Nam si Jovi id visum, locasset in salo.

Denique Nicanor Seleucus aggressus est isthmum, qui dirimit Euxinum et Caspium mare, nec perfecit, a Ptolemaeo Cerauno interfectus.

3327. IV, IV, 27. Lingere salem

- Olim tenuis fortunae hominibus sal pulmentarii vice fuit, uti nunc quibusdam est acetum. Quae res et in proverbium abiit, tametsi non satis liquet cujusmodi id fuerit. Sed praestiterit ipsius Plinii verba super hac re subscribere es libri trigesimi
20 primi capite septimo. Varro, inquit, veteres etiam pulmentarii vice usos auctor est. Esitasse enim salem cum pane et caseo, ut proverbio apparet. Persius in Saturam quinta:

Jura. Sed Juppiter audiet. Heu heu,
Vare, regustatum digito terebrare salinum
Contentus perages, si vivere cum Jove tendis.

Hoc est vitam ages pauperrimam.

3328. IV, IV, 28. Sellissare

Σελλίζειν proverbiali joco dicebantur gloriosi fastuque praeturgidi. Suidas admodum sumptum a moribus Selli cujuspiam, qui, cum re esset perquam tenui, tamen affectabat haberi dives. Torqueri poterit et in eos qui se doctrinae jactitant ac venditant opinione, cum a litteris sint alieni. Hesychius indicat Graecis idem significare σελλίζεσθαι et ψελλίζεσθαι. Qua voce semel atque iterum usus est Plato in Gorgia. Et ψελλός dicitur qui sigma crassius profert, qua de re nonnihil attigimus in proverbio Ἡ ψελλὴ οὐ πιττεύει. Addit Hesychius nonnumquam σελλίζειν idem esse quod ἀλαζονεύειν, videlicet adstipulans Suidae.

10 **3329. IV, IV, 29. Cecidis et Buphonorum**

Τὰ Κηκίδου καὶ Βουφονίων, id est Cecidis et Buphonorum, de re magnopere prisca et ob vetustatem jampridem obsoleta desuetaque. Aristophanes in *Nebulis* :

Ἀρχαῖα δὲ καὶ δὴ πολιώδη καὶ τεττίγων ἀνάμιστα

Καὶ Κηκίδου καὶ Βουφονίων, id est

Prisca haec sane atque obsita canis, necnon oppleta cicadis

At Cecide cum Buphoniis.

20 Siquidem Cecides pervetustus quispiam dithyramborum poeta fuit, cujus scripta jam situm olebant, unde in jocum vulgarem abierunt. Quemadmodum jure ridentur hodie qui immodica et intempestiva affectatione vetustatis e Duodecim tabulis, ex Ennio Lucilioque petunt sermonem, perinde quasi cum Evandri matre loquantur, nec ullum verbum elegans esse putant, nisi quod sit ab usu vulgi et nostro saeculo procul remotum. Item Buphonia festum quoddam erat apud Athenienses, ob vetustatem neglectum jam ac desitum, sic appellatum a caede boum. Hujusmodi ludos adhuc durare videmus apud Italos, praecipue Romanos, priscae videlicet etiamnum insaniae vestigia, quos illi Taureos vocant. Adagio licebit per jocum uti, cum

significabimus aliquid ceu nimis priscum negligi, veluti si notare velis pontifices, episcopos et sacerdotes, quod Evangelica praecepta de paupertate, de tolerandis injuriis, de contemptu vitae, aut priscorum pontificum decreta de simoniacis, de deligendis absque corruptela episcopis, de submovendis scelerosis, jam pro antiquitatis habeant, dicas licebit Ταῦτα Κηκείδου καὶ Βουφονίων, id est Haec Cecidis sunt et Buphonorum.